Bu sonuca ise Ebû Necîb'in Nizâmiye Medresesine 545/1148 yılında tayin edilmesini ve burada aralıksız on iki yıl müderrislik yaptığını, Şihabeddin Sühreverdî ise on altı yaşında Bağdat'a geldiğine göre (553/1158-59) amcasının Nizâmiye Medresesindeki ancak son iki yılına yetişmiş olabileceğinden hareketle bu sonuca ulaşır. Sühreverdî'nin amcası ile olan asıl talebelik-hocalık münasebeti amcasının kendi medresesinde gerçekleşmiştir.<sup>19</sup>

Sühreverdî Bağdat'ta Kelam, Fıkıh, Tefsir, Hadis ve Tasavvuf ilimlerini tahsil etti.

Şeklinde cevap vermiştir.<sup>33</sup>

Sühreverdî'nin doksan yaşına kadar ömründe her yıl olmasa da sık sık hacca gittiği de kaynakların verdiği bilgiler arasındadır.<sup>34</sup> Kaynakların verdiği bilgiye göre en son 628/1230 yılında hac farızası için Mekke'de bulunduğu sırada, meşhur mutasavvıf şair İbnü'l-Fârid ile görüşmüş onun iki oğluna tarikat hırkası giydirmiştir.<sup>35</sup> Bu iki şahıstan başka Mısırlı Ziyâeddin İsa b. Yahya el-Ensârî es-Sebtî de aynı yıl Sühreverdî'den tarikat hırkası giymiştir.

## 2.2. Necmü'd-din Daye, Ebubekr ibn Abdillah ihn Muhammed ibn Şahâvâr al-Asâdî er-Râzî

Tam adı Ebû Bekir Abdullah bin Muhammed bin Şâhâver bin Enûşîrvân bin Ebî Necîb el-Esedî er-Râzî'dir. 573/1177 yılında Rey'de doğmuştur. Doğduğu yere nispetle “*Necmeddîn-i Râzî*” olarak, tasavvufi eserlerinde çokça kullandığı bir mazmundan mülhem “*sütanne, dadı*” anlamına gelen “*Necmeddîn-i Dâye*” ismiyle ya da hocası Necmeddîn-i Kübrâ'ya nisbetle “*Küçük Necmeddîn*” ismiyle tanınmaktadır.<sup>40</sup> Necmü'd-din Kübra'nın Anadolu'ya ulaşan mürididir. Necmü'd-din Kübra, onun terbiyesini şeyh Mecdü'd-din'e havale etmiştir.<sup>41</sup> Çocukluğu ve gençliği Rey'de geçen Razi'nin bu dönemlerine ait fazla bilgi bulunmaz. Buna rağmen ortaya koyduğu eserlere baktığımızda iyi bir eğitim sürecinden geçtiği söylenebilir.<sup>42</sup>

İlk yolculuğuna 599/1202 yılında Hac vazifesini yerine getirmek için çıkan Razi, bu yolculuğunda önce Şam'a daha sonra da Mısır'a ve Hicaz'a gitmiştir. Şam'da bulunduğu sırada dönemin büyük sufilerinden Ebu Hafs Ömer es-Suhreverdi (o.634/1234) ile tanışmıştır.

Eserlerinde onu şeyhi olarak tanıtan Razi, halvet ve erbainat tarikini ondan aldığını, sohbet hırkasını giydiğini ve ondan dinlediklerini nakletme icazetinin bulunduğunu dile getirmiştir. Daha sonra “*şeyhler diyarı*” olarak nitelendirilen Harizm ve Horasan bölgelerine gitmesinde, bir yıl sonra yeniden görüştüğü Suhreverdi'nin telkinlerinin etkisi vardır.<sup>43</sup>

Razi, 601/1204 yılında Horasan bölgesine yaptığı bu yolculukta, önce Nişabur'un önemli sufilerinden Şeyh Muhammed Kuf (o.?) ile görüşmüştür. Harizm bölgesine ulaştığında ise Necmeddin-i Kübra'nın dergâhında mürit olmuş; Kübra, genç Necmeddin'in manevi terbiyesi ile ilgilenmesi için önemli halifelerinden Mecdüddin Bağdadi'yi (öl. 606/1209) görevlendirmiştir.<sup>44</sup> Bağdadi'nin gözetimi altında manevi eğitimini tamamlayan Razi, şeyhinin elim bir olay neticesinde öldürülmesiyle bu bölgeden soğumuş ve doğudan gelmekte olan Moğol tehlikesinin de etkisiyle yeniden memleketine dönmüştür.<sup>45</sup>

Necmü'd-din Daye, Moğol güçlerinin durdurulamaması, büyük yıkım ve katliamlarının kısa bir sürede Rey, Hemedan ve Irak'a kadar ulaşması üzerine, buradan da ayrılarak 618/1221 yılında Anadolu'ya geçmiştir. Aynı yıl Malatya'da şeyhi Suhreverdi ile yeniden görüşme fırsatı bulan Razi'nin, bir müddet Kayseri ve Sivas'ta ikamet ettiği bilinmektedir. Bu dönemde Evhadüddin Kirmani,<sup>46</sup> Mevlana Celaleddin ve Sadreddin Konevi ile görüşmüş, bir müddet sonra da buradan ayrılarak önce Erzincan'a oradan da Kafkas ülkelerine doğru gitmiştir.<sup>47</sup>

Bunlardan başka Baba İlyas'ın görüşlerinden etkilenen Şeyh Balı, Şeyh Edebalı, Emirci Sultan, Hacı Bektaş-ı Veli ve bunların halifeleri de Anadolu'nun muhtelif yerlerine dağılarak faaliyet göstermişlerdir.<sup>70</sup>

## 2.7. Seyyid Burhânüddîn Hüseyin Muhakkık-ı Tirmizî (ö. 639/1241)

Seyyid Burhânüddîn Tirmizî, 561/1166 veya 565/1169 yılında Tirmiz'de doğmuş, 639/1241'de Kayseri'de vefat etmiştir. Seyyid Hasan Tirmizî'nin oğlu, Seyyid Kâsım Tirmizî'nin torunudur. Soyu Hz. Hüseyin'e dayandığı için Seyyid ve Hüseyinî nisbeleri ile anılır.<sup>71</sup> Eflâkî<sup>72</sup> ve Sipehsâlâr, Burhânüddîn'in meşhur isminin Hüseyin olduğunu bildirmektedir.

Bunlardan biri de Mevlânâ'nın babası Muhammed Bahâeddîn Veled'dir.<sup>94</sup> O, ailesiyle beraber nihaî olarak Belh'i terk etmiş, Bağdat'a doğru yola çıkmış, yolculuk esnasında pek çok yerde konaklayan Bahaeddin Veled, Nişabur'a vardığı zaman Feriduddin-i Attar (öl. 618/1221) ile görüşmüştü. Attar'ın, *Esrarnâme* adlı kitabını Mevlana'ya hediye ederek<sup>95</sup> Bahaeddin Veled'e "*Umarım ki yakın zamanda senin bu oğlun alemde yanacak gönüllere ateş verir.*" dediği bazı kaynaklarda belirtilmektedir. Mevlana'nın bu tarihlerde 5-6 yaşlarında olduğu bildirilir.<sup>96</sup>

Bahaeddin Veled ve beraberindeki kabile Nişabur'dan ayrılıp Bağdat'a geldiğinde bir grup insan "*Bunlar nereden gelip nereye gidiyorlar?*" diye sorunca Bahaeddin Veled'in, "*Allah'tan geldik, yine ona gidiyoruz, Allah'tan başka kuvvetimiz yoktur.*" diye cevap verir. Bu sözü Şehabeddin-i Suhreverdi'ye (o. 632/1234) söylediklerinde "*Bunu Belhli Bahaeddin'den başkası söylemez,*" diyerek onu karşılamaya gider.<sup>97</sup> Suhreverdi, Bahaeddin Veled'i hangâhına buyur ettiyse de o Müstansiriyye Medresesi'ne inerek orada konakladığını bazı kaynaklar söylese de<sup>98</sup> bunun doğru olmadığı, çünkü adı geçen medresenin 1228-1234 tarihleri arasında yapıldığı belirtilmektedir.<sup>99</sup> Nitekim Bahaeddin Veled'in 617(1220)'de Bağdat'tan ayrıldığı anlaşılmaktadır.<sup>100</sup>

Bahaeddin Veled ve ailesi, Bağdat'ta bir kaç gün kaldıktan sonra, Hac farızasını eda etmek üzere Kûfe yoluyla Hicaz'a gitmek üzere yola çıkmışlar, dönüşte Şam'a uğramışlardır. Bazı kaynaklarda Şam'da

Bahâeddin Veled'in vasiyeti ve lalalık ve atabeklik<sup>132</sup> geleneğine göre hocasının emaneti olan Mevlânâ'nın eğitimi için Konya'ya gelir ve Mevlânâ'nın tasavvufi-manevî terbiyesini üstlenir. Babasının vefatından iki yıl sonra 1233'de Mevlânâ'nın Seyyid Burhâneddin Muhakkık Tirmîzî (v. 638/1241) ile birlikte Halep'e gittiği ve burada Halâviye medreselerinde büyük Hanefî âlimi Kemâleddin b. Adîm (öl. 660/1262)'den ders aldığı bilinmektedir. Mevlânâ o döneme ait önemli ilmî kitapların çoğunu ders olarak yahut kendi kendine okumuş, hadis ve fıkıh ilimlerinde, edebiyat ve felsefede üstat olmuştur.<sup>133</sup>

Halep'ten sonra Şam'a giden Mevlânâ'nın burada da dört veya yedi yıl gibi bir müddet kalmış olduğu ifade edilmekte olup, Mukaddemiye Medresesi'nde ikamet ettiği ve bu medresede daha sonra eserlerinde birçok defa bahsedeceği üzere Hanefî fihına dair Burhâneddin el-Merginânî (v. 593/1197)'nin *Hidâye*<sup>134</sup> adlı eserini okuduğu bilinmektedir. Bu yıllarda Muhyiddin İbnü'l-Arabî, Sâdeddin el-Hamevî, Şeyh Osman er-Rûmî, Evhadüddin Kirmânî ve Sadreddin Konevî (öl. 673/1274) gibi büyük ilim ve fikir adamları ile görüştüğü ve onlarla sohbetlerde bulunduğu rivayet edilmektedir.<sup>135</sup>

Mevlânâ Konya'ya döndükten sonra ve zâhirî ilimlerin öğretimi ile meşgul olarak, vaaz ve nasihat ile halkı ve talebelerini aydınlatmaya başladı.

Cizreli büyük mucit, bilgisayarın temelini atan âlim, fen ve teknik adamı, robotlar, saatler, su makinaları, şifreli kilitler, şifreli kasalar, termos, otomatik çocuk oyuncakları gibi 60 makine mucidi ve dünyanın ilk sibernetik bilginidir.<sup>168</sup> Hicri 577 (Miladi 1181)'den başlamak üzere yirmi beş yıl süreyle Diyarbakır Sultanı Sukman bin Artuk'un, daha önce de babasının ve kardeşinin hizmetinde bulunmuştur.<sup>169</sup>

Ebul-İz, *Kitab el-Câmi' Beyn el-İlm ve'l-Amel el-Nâfi' fî Sinaat el-Hiyel*” (Olağanüstü Makine Yapımı Üzerine Bilim ve Teknik Arasında Yararlı Bir Kitap) adlı eserinde önsözden başka 50 adet şekil, 55 adet çok ilginç buluş ve 15 farklı düzen yer almaktadır. Eser 6 bölümden meydana gelmiştir.<sup>173</sup>

Mühendis ve makinist Ebû'l-İzz Cezerî'nin (602/1205-1206'da sağ) El-Cezerî *Kitab el-Hiyel* adlı eserinde, çeşitli mekanik düzenekleri anlatırken, aynı zamanda günümüz robotlarına benzer düzeneklerden de söz edilmiştir. 1205-1206'da telif edip Harput Artukluları hükümdarı Mahmud b. Muhammed b. Kara Arslan'a (597-619) sunduğu *el-Câmi' beyne el-ilm ve el-amel*, İslam dünyasında mekanik konusunda meydana getirilmiş en geniş eserdir. Cezerî'nin bu eseri, makineler, pompalar, fiskiyeler, su terazileri ve musikî aletleri hakkında bilgiler vermektedir.<sup>174</sup>

### 3.2. İsmail b. İbrahim Mardîni

İbn Fellûs diye tanınmıştır; kaynaklarda künyesi Ebû'l-Fazl ve lakabı Şerefeddin şeklinde de geçer. Nuaymî'ye göre 544'te (1149) Busrâ'da, Kureşî'ye göre 593 (1197) veya 594 (1198) yılında Mardin'de doğdu. Hocalarından Şîrâzî'nin 578'de (1182), Bezzâz'ın 592'de (1196) öldüğü göz önüne alındığında Kureşî'nin verdiği tarihlerin yanlış olduğu anlaşılır. Dedesinin Ruhâ'da (Urfa) kadılık, babasının Dımaşk'ta kadî nâibliği yaptığı rivayet edilir.

yüzyılda Büveyhî hükümdarı Adudüddeve'nin baskısıyla Cizre'ye giden bu kabilenin bir koluna mensuptur.<sup>197</sup> (Özaydın, 2000, XXI: 26). Babası Şeybân kabilesinin bu kolunun ileri gelenlerinden biridir. Dönemin Musul Atabeyi İmâdüddin Zengî'nin (ö. 541/1146) vezirlerinden Ebu Ca'fer el-İsfahânî'nin (ö. 637/1239) makamında babasının özel itibarı olması sebebiyle “Esir” (tercih edilen, itibarlı) lakabı kendisine verilmiştir.<sup>198</sup> (Durmuş, 2000, XXI: 30). İbnü'l-Esir aynı zamanda *en-Nihaye* ve *Camîu'l-Usul* adlı eserlerin yazarı olan hadis, tefsir ve lügat âlimi Mecdüddîn'in (ö. 606/1210) kardeşi ve *el-Meseli' s-Saîr* adlı eserin sahibi, belagat alimi, münekkî ve vezir Ziyaeddin'in (ö. 637/1239) ağabeyidir. Üçkardeş tarihte Beni'l-Esir olarak tanınmışlardır.<sup>199</sup>

<sup>189</sup> Mustafa Fevzi, *Muğni't-Tullâb Şerhi Seyfu'l-Gullâb*, İstanbul 1284, s. 10.

<sup>190</sup> Yorulmaz, “Muhâlif bir metin nasıl okunur? Osmanlı medreselerinde *Hidâyetü'l-Hikme*”, s. 176.

Daha Cizre'deyken bu tür ilim yolculuklarına çıkmış, Bağdat, Şam, Kudüs, Mekke ve Medine gibi dönemin ilmi başkentleri olan şehirleri ziyaret ederek birçok farklı hocadan ders alarak tedrisini tamamladı.<sup>207</sup> Mesela öğrencisi İbn Hallikan (ö. 681/1282), yukarıda ifade edilenler dışında müellifin Musul'da Ebü'l-Fazl Abdullah et-Tûsî'den hadis dersleri aldığını söyler.<sup>208</sup> Aynı şekilde Musul'da Ebü'l-Ferec Yahyâ es-sekafi, Ebû Mansûr Müslim es-Sihî<sup>209</sup> ve İbn Şebbe en-Nahvî el-Mukrî'den dersler almıştır.<sup>210</sup>

İbnü'l-Esîr, eğitimini tamamladıktan sonra ilim ve devlet adamı olarak Zengi ailesinden itibar gördü. Mesela müellifimiz Musul atabeyinin elçisi olarak defalarca Bağdat'a gitti. Her gidişinde yukarıda ifade edildiği gibi hem Ebü'l-Kasım Yaiş, Abdülmün'im b. Küleyb, Abdülvehhab b. Sükeyne gibi bilginlerden, hem de kütüphanelerdeki kıymetli kitaplardan ve temin edebildiği resmî belgelerden istifade etti. Yine İbnü'l-Esîr, bu elçilik görevleri vesilesiyle İslam dünyasının çeşitli yerlerini gezdi. Dımaşk'ta Ebi'l-Kasım b. Sasra'dan (ö. 586/1190) istifade ettiği gibi özellikle Şam ve Kudüs'te önemli fakih, kura, muhaddis, dil ve belagat âlimlerinden dersler aldı. Bunlar dışında İbnü'l-Esîr'in *el-Kamil*'de bahsettiği birçok hocası daha vardır. Abdullah b. Süveyde et-Tikrîti (ö. 584/1188), İbn Efdalü'z-Zaman (ö. 585/1189), Cemâleddin Ebû Ali el-Hamevî, Ebû Hafs Ömer el-Bağdâdî, Kadı İbn Ğanâim el-Halebi gibi isimler buna örnek gösterilebilir.<sup>211</sup>

Hayatını sık sık ilim yolculuklarına adayan İbnü'l-Esîr 626 (1229) yılının sonlarında Halep'e gitti. Burada Halep hâkimi el-Melikü'l-Azîz'in atabegî Şehabeddin Tuğrul, İbnü'l-Esîr'i saygın bir misafir olarak ağırladı ve ona ikramda bulundu. İbnü'l-Esîr 628'de (1230-31) orada çok kalmadan Musul'a döner ve Bedreddin Lü'lü'nün (ö.